3. Die Fusswaschung

Der Hohe Donnerstag zeichnet sich in der christlichen Liturgie seit alters durch eigentümliche Feiern und Zeremonien aus.⁵⁸ Neben der Eucharistiefeier bildet die Fusswaschung, das sogenannte Mandatum,⁵⁹ einen wichtigen Bestandteil der Liturgie. Diese dienende Heilstat Gottes wurde schon sehr früh dramatisiert dargestellt und bildete für das Volk im Zusammenhang mit der unverständlichen lateinischen Kultsprache ein bedeutendes Element verständlicher Verkündigung.

Das Churer Direktorium von 1490 gibt für das Mandatum an der bischöflichen Kathedrale folgende Anweisungen:

«In choro curiensi post meridiem circa horam primam post percussionem tabularum omnes canonici ad chorum conveniunt. Et si episcopus praesens est, sollemniter peragere debent mandatum cum vino optimo et oblatis quantum sufficit. Diaconus et subdiaconus induti dalmaticis cum turibulo et ceroferariis processionaliter cum vexillis totoque clero tacite descendant ante altare sanctae crucis, ubi sedes cum panno mundo est aptata. Diaconus versus sinistram partem altaris in nudo pulpito legat evangelium sine titulo in solida melodia scilicet «Ante diem festum paschae» finiens ibi «Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis». Episcopus si adest sedente in medio assumptis duobus dominis dignioribus sedeant hinc inde. In dicta sede cantor indutus cappa imponat antiphonam «Ante diem festum paschae». Qua

⁵⁷ Choralgesang zum Beginn der Messe.

⁵⁸ Zur Entwicklung des Gründonnerstags im allgemeinen Martimort: Handbuch der Liturgiewissenschaft II, S. 239ff. Josef Pascher: Das liturgische Jahr, München 1963, S. 129.

⁵⁹ Vgl. dazu Johannes 13,1–21.

finita cantor imponat antiphonam «In diebus illis» et antiphonam «Accessit». Interim tres digniores canonici si episcopus non adest, si adest tunc episcopus cum duobus dignioribus mappis praecincti habentes pelvim mundam et fusorium cum aqua tepida veniant ad sedes incipientes a iuniori pedem eius dextrum lavare et mappis extergere et omnes tres successive eum osculentur. Quibus finitis episcopus et consedentes surgant mappis praecincti. Primo chorum sinistrum deinde alium chorum accedentes singulorum canonicorum pedes lavent extergant et osculentur. Quibus peractis episcopus et consedentes sibi redeant ad loca sua sedentes ceteris canonicis in sedibus suis manentibus cantor imponat antiphonam «Mandatum novum do vobis» et saepius reperitur. Interim minister capituli et alii ad hoc deputati primo episcopo et consedentibus vinum et oblatas ministrent, deinde ceteris dominis canonicis. Totique clero post haec subdiaconus in modum prophetiae legat residuam partem evangelii, ubi diaconus dimisit usque in finem scilicet «Surgite eamus hinc». Cui quo omnes ascendant chorum.⁶⁰»